Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra preprimární a primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diferenciace v heterogenní třídě na 1. stupni ZŠ

Differentiation in the heterogeneous classroom at primary schools

Eva Zápotocká

Vedoucí práce: PhDr. Petra Vallin, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Diferenciace v heterogenní třídě na 1. stupni ZŠ

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 19.4.2021 ...........................

Eva Zápotocká

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce PhDr. Petře Vallin, PhD. za odborné

vedení a cenné rady při zpracování této práce. Poděkování také patří všem učitelkám, které

byly ochotné poskytnout rozhovor pro výzkumnou část této práce.

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu diferenciace na prvním stupni a vychází z myšlenek

inkluzivní pedagogiky a rovného přístupu ke vzdělání. Teoretická část se věnuje shodným

a odlišným rysům osobností žáků mladšího školního věku. Na základě toho pojmenovává

nejdůležitější faktory diferenciace, které jsou nezbytnou součástí práce učitele v heterogenní

třídě. Značná část teoretické práce je věnována výukovým metodám a strategiím, které

podporují inkluzivní přístup k vyučování. Praktická část zpracovává formou hloubkových

rozhovorů zkušenosti pedagogů s dlouholetou praxí a porovnává je s teoretickými

východisky. Cílem této práce je představit základní a funkční principy diferenciace, které

mohou sloužit jako zdroj inspirace pro studenty učitelství a začínající i zkušené učitele.

Klíčová slova: diferenciace, diverzita, heterogenní třída, rovný přístup ke vzdělání, výukové

strategie

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of differentiation at the primary level of education.

It is based on the idea of inclusion and equal access to education. The theoretical part focuses

on the similarities and differences of pupils at the age of middle childhood. Based on that,

the following chapters introduce the most important factors of differentiation that are needed

for successful teachers´ work in heterogeneous classrooms. This part also shows some of the

teaching methods and strategies that support an inclusive view of education. The practical

part interprets experience of teachers with long teaching practice and compares them with

the theoretical background. This work aims to introduce main and effective principles of

differentiation that can serve as a source of inspiration for students, junior and senior

teachers.

Keywords: differentiation, diversity, heterogeneous classroom, equal opportunities in

education, teaching strategies
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na jeden z nejobtížnějších úkolů, před který jsou všichni

učitelé postaveni: diferenciaci. Diferenciace na prvním stupni je nezbytným prvkem výuky

a souvisí s ideji inkluzivní pedagogiky a zajištěním rovného přístupu ke vzdělání.

Důležitosti rovného přístupu je věnována první kapitola, která pojmenovává příčiny

nerovností a představuje hlavní cíle české vzdělávací politiky. Vychází přitom

z mezinárodních výzkumů a výsledků zemí, které rovnost vzdělání pojmenovali jako jednu

z hlavních priorit.

Kromě rozdílu v úrovni škol, se setkáváme s odlišností jednotlivých žáků uvnitř tříd. To je

výzva, se kterou se setkávají všichni učitelé napříč různými stupni vzdělávání. Odlišní žáci

totiž vyžadují rozdílné přístupy, které bychom jim my, jako učitelé, měli poskytnout. Z toho

důvodu se tato práce zaměřuje na představení několika základních principů, které mohou být

klíčové pro práci v heterogenní třídě.

Následující kapitoly popisují možnosti diferenciace a nabízejí postup, jak realizovat výuku

v takových třídách. Ačkoliv na cestě za diferenciací existuje spousta překážek, primárně se

tato práce zaměřuje na možnosti, jak tyto obtíže překonávat.

Cílem této práce je představit hlavní odlišnosti žáků, se kterými se mohou učitelé ve své

praxi setkat a navrhnout způsoby práce, které jsou pro takové žáky vhodné. Vzhledem

k současnému školskému zákonu, který do běžného proudu vzdělávání zařazuje i žáky se

speciálně vzdělávacími potřebami, je toto téma velmi aktuální. Diverzita je navíc podpořena

i stále narůstající migrací a příchodem žáků z odlišných kulturních prostředí. Důraz je

zároveň kladen na diferenciaci pro všechny žáky, jelikož každý člověk se liší svými

potřebami a zájmy. Díky tomu se učitelé každodenně setkávají s potřebou na tuto situaci

efektivně reagovat a přizpůsobovat výuku. Tato práce by měla být přínosná především pro

začínající učitele, kteří vzhledem k minimu zkušeností, hledají různé způsoby výuky.

Praktická část vychází z teoretických poznatků a ověřuje průběh diferenciace v praxi. Přináší

analýzu několika rozhovorů s učitelkami, kteří učí na základních školách v České republice

a mají dlouholetou praxi. Zároveň se jim úspěšně daří přizpůsobovat výuku žákům ve svých

třídách.

Výzkum se zaměřuje na hledání vhodných strategií, které mohou být uplatňovány

v heterogenních třídách. Ze zkušeností jednotlivých učitelů vybírá klíčové faktory, které jsou
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postaveny na teoretických základech. Tyto sesbírané faktory dohromady poskytují návod

pro učitele, kteří by se chtěli svými kolegy inspirovat a začít diferenciovat výuku ve své

třídě. Zároveň slouží rozhovory jako důkaz o možnosti diferenciaci provádět navzdory

několika překážkám.

Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky vyplývající z provedeného výzkumu

a představuje hlavní zásady, které jsou nezbytné pro přizpůsobení výuky jednotlivým

žákům.

V celé práci je pracováno s pojmem diferenciace, který byl upřednostněn před pojmem

individualizace. Oba pojmy spolu úzce souvisí a záleží na jejich konkrétním výkladu. Cílem

diferenciované výuky je podle Pedagogického slovníku „…vytvořit vhodné podmínky pro

všechny žáky, přiměřené jejich předpokladům a zvláštnostem, pohlaví, schopnostem,

perspektivní orientací, zájmům apod.“ (Průcha, 2013, s 53).

Zároveň pojem diferenciace zastřešuje i různé konkrétní formy diferenciace, z nichž je pro

tuto práci důležitý pojem vnitřní diferenciace. Vnitřní diferenciaci je rozuměno jako

záměrnému utváření skupin na základě daných kritérií. Těmto utvořeným skupinám je

následně uzpůsobena výuka a v těchto skupinách může docházet k rozvoji jednotlivých žáků

(Greger, 2004). Kritérium pro rozřazení do skupin může být kvalitativního charakteru, kdy

dochází k rozdělování do skupin na základě např. zájmu, přičemž tento způsob je

upřednostněn před kvantitativními znaky, jakými jsou známky či naměřená hodnota IQ.

Individualizace je přitom chápána jako úplná forma diferenciace a cíl, ke kterému je

směřováno. Podle Průchy (2013, s. 102) je individuální přístup „…při naplněnosti běžných

tříd v praxi stěží proveditelný.“ Z tohoto důvodu je v diplomové práci pracováno s pojmem

diferenciace, který byl vybrán pro svou celkovou nadřazenost (Kasíková, 2011).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Důležitost rovného vzdělávání

Na základě Všeobecné deklarace lidských práv (1948, čl. 26, s. 5) má každý člověk „právo

na vzdělání.“ Myšlenka, která byla oficiálně zveřejněna před více než půlstoletím a která se

objevuje i v několika dalších mezinárodních úmluvách, je v dnešním světě stále aktuálnější.

Rovnost příležitostí je základní hodnota, na které stojí většina moderních demokratických

společností v Evropě. Jelikož je vzdělání ve většině těchto států vnímáno jako výtah do

sociálních pater (Kartous, 2019), je důležité poskytnout všem jedincům stejnou úroveň

vzdělání tak, aby nikdo nebyl znevýhodněn.

Podle výsledků OECD (2019) patří totiž Česká republika k zemím s největší nerovností

v oblasti vzdělávání. Ukazuje se, že se jedná o dlouhodobě přetrvávající problém, který je

navíc stále umocňován. Hlavní příčiny spočívají ve velké rozdílnosti mezi jednotlivými


[…]


Na tomto příkladu lze pozorovat smýšlení učitelky, která si uvědomuje důležitost zapojení

všech žáků do výuku s ohledem na jejich individuální potřeby. Zároveň učitelka jinými slovy

zmiňuje potřebu vnitřní diferenciace třídy.

Ačkoliv došlo k zodpovězení výzkumných otázek, stále zůstávalo několik dalších

otevřených témat týkajících se celkového přístupu společnosti. Z toho důvodu vzešla

z výzkumu tři zásadní zjištění, která jsou shrnuta ve třinácté kapitole, a která jsou nezbytná

pro diferenciaci v heterogenních třídách. Tyto myšlenky zastřešují několik dalších teorií,

nápadů a individuálních zkušeností, které jsou zmíněny napříč celou touto prací. Podstatným

zůstává, že zprostředkováním těchto tří klíčových faktorů dostanou žáci příležitost a stejnou

šanci, která jim umožní získat nezbytné znalosti a dovednosti. Všechny tyto zkušenosti jim

pomohou v budoucím vzdělávání.
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Závěr

Tato práce se věnovala tématu Diferenciace v heterogenní třídě na 1. stupni ZŠ. Jelikož je

toto téma velmi obsáhlé, cílila přímo na příklady úspěšnosti a představila hned několik

kroků, které jsou pro diferenciovanou výuku klíčové.

V teoretické části byla zpracována témata diverzity a diferenciace výuky v heterogenních

třídách. Byly představeny některé principy, které jsou nezbytné pro přizpůsobení výuky.

Podle Bray (2013) byly sestaveny kroky, které mohou být uplatňovány při realizaci samotné

diferenciace ve výuce. Do této kapitoly bylo také zahrnuto několik konkrétních metod

a strategií, u kterých byl zvýrazněn význam z hlediska zapojení všech žáků do výuky.

Zároveň bylo poukázáno i na některé možné překážky, které mohou stát v cestě za

diferenciací. Kapitoly v teoretické části byly postaveny na důležitosti rovného přístupu ke

vzdělání, který souvisí s inkluzivní pedagogikou.

Praktická část cílila na nalezení konkrétních možných způsobů, jak ve třídě pracovat se

všemi žáky. Díky rozhovorům s pěti zkušenými učitelkami a možností pozorování jejich

hodin, bylo odpovězeno na výzkumné otázky. Jelikož se ale výzkumné otázky zaměřovaly

na hledání konkrétních strategií a metod, byly navíc formulovány tři klíčové faktory, které

jsou základem pro jakoukoliv snahu o diferenciaci. Tyto myšlenky se objevovaly průběžně

v celé práci, ale jelikož nebyly přímo předmětem výzkumu, bylo rozhodnuto o jejich

konkrétním představení v předposlední kapitole.

Samotný výzkum odhalil velmi důležité aspekty výuky, které sice byly v teorii zmíněny,

nicméně se jim nedostalo potřebné pozornosti. Jedná se o samotný přístup učitelů k žákům,

spolupráci všech stran vzdělávacího procesu a vytvoření bezpečného klimatu ve třídě, ve

kterém může být žák aktivním participantem ve svém vlastním procesu učení. Tyto

požadavky jsou základním stavebním kamenem pro fungování třídy.

Jak již bylo zmíněno, vzhledem ke specifičnostem jakékoliv třídy nelze vytvořit pevný

návod, který by byl uskutečnitelný ve všech třídách. Odpovědí na otázky diferenciace tedy

nejsou žádné konkrétní metody a strategie, které zaručeně fungují. Přesto byly některé z nich

v této práci představeny. Jsou totiž uskutečnitelné ve třídách, které jsou založeny na třech

klíčových faktorech, které byly sepsány ve třinácté kapitole. Tyto faktory mohou být

inspirací a motivací pro učitele, kteří stále hledají cesty, jak zlepšit výuku ve svých třídách.
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Tato práce byla původně cílena na pomoc začínajícím učitelům, kteří hledají efektivní cesty

výuky ve svých třídách. Vzhledem k tomu, že se ale během výzkumu stále častěji objevovala

důležitost spolupráce, může tato práce přinést zajímavé podněty i pro zkušené učitele. Ti

jsou totiž spolutvůrci klimatu celé školy a měli by být velkou oporou pro učitele, kteří ve

své praxi teprve začínají.

Zároveň byla tato práce zaměřena především na diferenciaci z hlediska pohledu učitelů.

Jelikož je ale diferenciace širokým tématem, námětem pro další šetření by mohl být názor

dalších osob podílející se na vzdělání. Důležitost spolupráce byla otevřena především ve

třinácté kapitole, kde byla uvedena jako jeden z klíčových faktorů.

Pro výzkum by byl přínosný především pohled asistentů pedagoga a žáků samotných, jelikož

ti se konkrétně podílejí na vyučování a klimatu třídy ve stejný čas. Další osoby jako speciální

pedagogové, výchovní poradci nebo rodiče jsou málokdy plně zapojeni do přímému chodu

třídy a nejsou přímými aktéry nebo pozorovateli dění ve třídě. I tak by ale jejich názor mohl

mít velký význam pro toto téma.

Všechny respondentky, které poskytly rozhovor a sdílely své zkušenosti s diferenciací výuky

byly přesvědčené o potřebě diferenciace v současném systému vzdělávání a pohlížely na

každého žáka jako na jedince s jistým potenciálem. Učitelé podobného smýšlení se

pravděpodobně rádi postaví novým výzvám a budou chtít překonávat překážky spojené

s diferenciací. Nabízí se ovšem otázka, jak se k diferenciaci staví učitelé, kteří nejsou

stejného názoru. Jak již bylo zmíněno několikrát, přesvědčení učitele je v učitelské profesi

zásadní a má vliv na průběh výuky. Otázky, týkající se ovlivnitelnosti smýšlení učitelů

a promítání učitelovy osobnosti do výuky, by mohly být podnětem pro další zkoumání.
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