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Příloha 1

OTÁZKY:

• Jak dlouho učíte? Jaké máte vzdělání?

• Kde učíte? Jakou třídu momentálně učíte? Jaké předměty učíte? Kolik žáků máte ve

třídě? Máte ve třídě asistenta pedagoga?

• Učíte na škole, která má nějaký speciální školní vzdělávací plán, který se promítá do

výuky?

• Učíte matematiku podle metody profesora Hejného?

• Popište prosím jednotlivé žáky, které máte ve třídě:

• doplňující otázky: žáci s SVP, nadaní žáci, žáci s OMJ, … „ostatní“

• Máte pocit, že máte dostatečné znalosti z oblasti speciální pedagogiky, které

by vám pomohly s takovými žáky pracovat?

• Máte ze strany školy podporu?

• Podle délky praxe (15+) – začala jste učit jinak poté, co vešel v platnost „zákon o

inkluzi“?

• Pokud ne, kdy jste pocítila největší potřebu změnit výuku a začít

diferenciovat?

• Jak vnímáte diferenciaci? Co to pro vás znamená?

• Brání Vám něco při snaze o diferenciaci?

• Jaké jsou podle vás největší překážky, které brání diferenciaci?

• vysoký počet žáků, náročná příprava, tlak na úspěšnost a naplnění ŠVP,

nedostatečné vzdělání v dané oblasti, nedostatek financí (pomůcek a

materiálů), nespolupráce žáků, vytrvalost, ztráta motivace a snahy při

neúspěšnosti, komunikace

• Jaké máte podmínky pro výuku ve své třídě/škole?

• Plánujete si výuku?

• Plánujete si výuku s ohledem na potřeby svých žáků?

• Jak moc nutné je upravovat přípravu s ohledem na momentální situaci žáků ve třídě?
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• Jaké metody volíte při práci?

• Které metody patří mezi vaše oblíbené a zapojují se při nich všichni žáci?

• Jak žáky hodnotíte?

• Hodnotí se žáci sami a navzájem?

• Vedete doučování, pedagogickou intervenci nebo jinou formu individuální výuky?

• Existují nějaké univerzální kroky, se kterými lze začít v každé třídě?

• Máte nějaké doporučení pro začínající učitele?

• Napadá Vás k tématu něco dalšího?
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Příloha 2
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Příloha 3